
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  FORNITURA DI VACCINO ESAVALENTE INFANRIX HEXA PER IL PERIODO 

01/08/2016 – 31/12/2016 IN ATTESA DI GARA ARCA  
 
 
  

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Aldo Bellini 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Renzo Boscaini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 71 del 24/08/2016



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Vista la necessità per l’ATS della Val Padana di acquistare il vaccino esavalente INFANRIX 
HEXA per la conclusione di cicli terapeutici iniziati e per bambini prematuri, come da 
pianificazione dei servizi vaccinali dell’ATS; 
 
Richiamato il DPCM 24.12.2015 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 9.2.2016 ad oggetto 
“Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del D.L. 
24/4/2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla L. 23/6/2014 n. 89, unitamente all’elenco 
concernente gli oneri informativi”, in cui vengono elencate le categorie merceologiche di beni e 
servizi riservate ai soggetti aggregatori secondo le soglie di valore nello stesso indicate (Beni: 
farmaci, vaccini, stent, ausili per incontinenza, protesi d’anca, medicazioni generali, defibrillatori, 
pace-maker, aghi e siringhe. Servizi: Servizi integrati per le apparecchiature elettromedicali, 
Servizi di pulizia per gli enti del SSN, servizi di ristorazione per gli enti del SSN, servizi di 
lavanderia per gli enti del SSN, servizio di smaltimento rifiuti sanitari, vigilanza armata, Facility 
management immobili, pulizia immobili, guardiania, manutenzione immobili e impianti);  
 
Considerato che non sono attive convenzioni CONSIP e che ARCA, per la fornitura in oggetto, 
ha in corso la gara vaccini edizione 9, non ancora aggiudicata, e al momento, nelle convenzioni 
aperte, ha solo la disponibilità del vaccino esavalente Hexyon, che non è indicato per le 
esigenze dei servizi vaccinali dell’ATS; 
 
Dato atto che il Servizio Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale – sede territoriale di 
Cremona, comunicava ad ARCA e all’UO Prevenzione della Regione Lombardia, come da mail 
agli atti, la necessità di approvvigionarsi del vaccino esavalente INFANRIX HEXA; 
 
Richiamato il D.Lgs. 50/2006 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 
 
Visto l’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 “Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara” che al comma 2 b) specifica che la procedura può essere utilizzata quando le 
forniture possono essere fornite unicamente da un determinato operatore economico per la 
tutela di diritti esclusivi; 
 
Visto che la ditta Glaxosmithkline S.p.A. con sede a Verona (VR) è l’unico operatore economico 
che fornisce il vaccino esavalente INFANRIX HEXA; 
  
Ritenuto quindi di utilizzare la piattaforma telematica regionale SINTEL per l’espletamento della 
procedura RDO (Richiesta di Ordinativo), il Servizio Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
– sede territoriale di Cremona, con lettera prot. n. 23703/2016 del 25/7/2016 ha inviato sulla 
piattaforma una richiesta di preventivo alla ditta Glaxosmithkline S.p.A. con sede a Verona 
(VR), unico produttore del vaccino esavalente INFANRIX HEXA, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
Preso atto che entro la scadenza prevista la ditta Glaxosmithkline S.p.A ha presentato l’offerta 
protocollo n. 1469542399805 del 26/07/2016 ore 16.13, come di seguito riportata: 
 
 
PRODOTTO 

 
QUANTITÁ 

 
PREZZO UNITARIO 

 
PREZZO TOTALE 
 

 
INFANRIX HEXA 1 flacone + 1 
Siringa 

 
3000 

 
€ 44,54 

 
€ 133.620,00 

 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Preso atto che l’offerta dalla ditta Glaxosmithkline S.p.A soddisfa, dal punto di vista economico, 
le necessità dell’A.T.S. della Val Padana, visto che il prezzo del vaccino di cui sopra nell’ultima 
gara ARCA era stato aggiudicato allo stesso prezzo; 
 
Dato atto che qualora venisse attivata da ARCA la convenzione prima del 31/12/2016, si 
provvederà all’adesione immediata e alla risoluzione del contratto con la ditta Glaxosmithkline 
S.p.A; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di Responsabile del 
procedimento amministrativo e Responsabile del Settore Approvvigionamenti/Economato in 
ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Glaxosmithkline S.p.A 
con sede a Verona (VR), la fornitura di vaccino esavalente INFANRIX HEXA, così come 
meglio specificato nella richiesta di preventivo prot. n. 23703/2016 del 25/7/2016, 
essendo la ditta l’unico produttore del vaccino, per il periodo dal 1/8/2016 al 31/12/2016; 
 

2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
146.982,00 (IVA 10% inclusa), viene registrato al competente conto di costo del bilancio 
sanitario per l’anno 2016 di questa Agenzia (CIG n. 676440104C); 

 
3. di dare atto che tutta la documentazione (richiesta preventivo prot. n. 23703/2016 del 

25/7/2016, offerta della ditta aggiudicataria, Report SINTEL dell’offerta della ditta) è agli 
atti del Servizio Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale – sede territoriale di 
Cremona; 

 
4. di nominare responsabile dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 300 del DPR 

207/2010, il Responsabile del Settore Approvvigionamenti/Economato; 
 

5. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 
32 della L. n. 69/2009, e nel rispetto del D.Lgs n. 196/2003. 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Aldo Bellini 


